



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.015.001.SEMCAT

**Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021.015.SEMCAT/PMA
PROCESSO n.º 032/2021- SEMCAT**

**Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho-
SEMCAT
UASG: 928516**

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021.015.SEMCAT/PMA

No dia 17 de Agosto do ano de 2021, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada na Rua Magalhães Barata (Rodovia BR 316, km 08), 1515, Centro – Ananindeua – inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.441/0001-68, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, situada à Rua Júlia Cordeiro, 67 (Rodovia BR 316, Km 08), CEP: 67.033-210, Centro, Município de Ananindeua/Pará, por meio do Fundo Municipal De Cidadania Assistência Social e Trabalho, inscrita no CNPJ: 14.711.182/0001-13, aqui denominada como Órgão Gerenciador, representada pela Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, **Sra. MARISA ELENICE SILVA LIMA**, brasileira, solteira, Assistente Social, RG nº 3936279 – 2ª via e CPF/MF nº 695.440.692-91, residente e domiciliada em Belém/PA na Vila Elisa, nº 24, CEP. 66.093-352, aqui denominada como Ordenadora de Despesa, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO:

- 1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELÉTRICO, DE CONSTRUÇÃO E PINTURA, PARA SUPRIR AS DEMANDAS ATUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT E SUAS UNIDADES**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021.015-SEMCAT/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
- 1.2** Este instrumento não obriga a Administração a adquirir os produtos nele registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, o quantitativo, fornecedor e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

AJ & M Serviços e Comércio em Geral Ltda CNPJ/MF 39.341.389/0001-74 Representante Legal: Antônio José Tapajós Da Silva – Carteira de Habilitação nº 04384033810, órgão expedidor DETRAN-PA, CPF nº 707.157.852-49. Endereço: Rua Diogo Mória, 1385, Sala:203 Umarizal, Belém. e-mail: tapajos.jose40@icloud.com Telefone: (91)3245-9598 / (91)9184-9289						
Item	Descrição/Especificações	Unidade	Qnt	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
LOTE 01 – Material Elétrico						
1.	DISJUNTOR DIN 1P 16A 3KA C	Unid	30	STEK	6,00	180,00
2.	DISJUNTOR DIN 1P 20A 3KA C	Unid	30	STEK	6,00	180,00
3.	DISJUNTOR DIN 1P 25A 3KA C	Unid	30	STEK	6,00	180,00
4.	DISJUNTOR DIN 1P 32A 3KA C	Unid	30	STEK	7,00	210,00
5.	DISJUNTOR DIN 1P 40A 3KA C	Unid	30	STEK	6,00	180,00
6.	DISJUNTOR DIN 2P 16A 3KA C	Unid	30	STEK	21,00	630,00
7.	DISJUNTOR DIN 2P 20A 3KA C	Unid	30	STEK	21,00	630,00
8.	DISJUNTOR DIN 2P 25A 3KA C	Unid	30	STEK	21,00	630,00
9.	DISJUNTOR DIN 2P 32A 3KA C	Unid	30	STEK	21,00	630,00
10.	DISJUNTOR DIN 2P 40A 3KA C	Unid	30	STEK	23,00	690,00
11.	DISJUNTOR DIN 3P 16A 3KA C	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
12.	DISJUNTOR DIN 3P 20A 3KA C	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
13.	DISJUNTOR DIN 3P 25A 3KA C	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
14.	DISJUNTOR DIN 3P 32A 3KA C	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
15.	DISJUNTOR DIN 3P 40A 3KA C	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
16.	DISJUNTOR 10 A	Unid	30	STEK	8,80	264,00
17.	DISJUNTOR 15 A	Unid	30	STEK	11,00	330,00
18.	DISJUNTOR 20 A	Unid	30	STEK	11,00	330,00
19.	DISJUNTOR 25 A	Unid	30	STEK	11,00	330,00
20.	DISJUNTOR 30 A	Unid	30	STEK	12,00	360,00
21.	DISJUNTOR 35 A	Unid	30	STEK	13,00	390,00
22.	DISJUNTOR 40 A	Unid	30	STEK	14,00	420,00
23.	DISJUNTOR 50 A	Unid	30	STEK	13,00	390,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

24.	DISJUNTOR BIPOLAR 15 A	Unid	30	STEK	43,00	1.290,00
25.	DISJUNTOR BIPOLAR 20 A	Unid	30	STEK	35,00	1.050,00
26.	DISJUNTOR BIPOLAR 25 A	Unid	30	STEK	45,00	1.350,00
27.	DISJUNTOR BIPOLAR 30 A	Unid	30	STEK	36,00	1.080,00
28.	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A	Unid	30	STEK	34,00	1.020,00
29.	DISJUNTOR BIPOLAR 50 A	Unid	30	STEK	34,00	1.020,00
30.	DISJUNTOR BIPOLAR 70 A	Unid	30	STEK	45,00	1.350,00
31.	DISJUNTOR TRIPOLAR 15 A	Unid	30	STEK	54,00	1.620,00
32.	DISJUNTOR TRIPOLAR 20 A	Unid	30	STEK	54,00	1.620,00
33.	DISJUNTOR TRIPOLAR 25 A	Unid	30	STEK	55,00	1.650,00
34.	DISJUNTOR TRIPOLAR 30 A	Unid	30	STEK	54,00	1.620,00
35.	DISJUNTOR TRIPOLAR 35 A	Unid	30	STEK	54,00	1.620,00
36.	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A	Unid	30	STEK	75,00	2.250,00
37.	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A	Unid	30	STEK	60,00	1.800,00
38.	DISJUNTOR TRIPOLAR 60 A	Unid	30	STEK	60,00	1.800,00
39.	DISJUNTOR TRIPOLAR 70 A	Unid	30	STEK	99,00	2.970,00
40.	DISJUNTOR TRIPOLAR 90 A	Unid	30	STEK	120,00	3.600,00
41.	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A	Unid	30	STEK	121,00	3.630,00
42.	ABRACADEIRA MISTO 57440/900	Unid	1000	ELETROMAR	0,09	90,00
43.	ADAPTADOR DE TOMADA 2P 10A	Unid	50	STEK	3,90	195,00
44.	ADAPTADOR DE TOMADA 2P 20A	Unid	50	STEK	2,90	145,00
45.	CAIXA PLASTICA PARA TOMADA 4X2	Unid	400	FORTLEV	1,25	500,00
46.	CANAleta 20X10X2M	Unid	100	ILUMI	1,40	140,00
47.	INTERRUPTOR SIMPLES 10A	Unid	50	TRAMONTINA	2,40	120,00
48.	INTERRUPTOR PARALELO 10A	Unid	50	TRAMONTINA	5,00	250,00
49.	INTERRUPTOR P/CAMPAINHA	Unid	50	TRAMONTINA	4,90	245,00
50.	INTERRUPTOR 2 TECLAS 10A	Unid	50	TRAMONTINA	6,60	330,00
51.	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO	Unid	50	TRAMONTINA	10,00	500,00
52.	INTERRUPTOR 1TECLA+1TOMADA. 20A.	Unid	50	TRAMONTINA	7,20	360,00
53.	INTERRUPTOR 1TC+1TOM.10A	Unid	50	TRAMONTINA	7,00	350,00
54.	INTERRUPTOR 2TC+1TOM.10A	Unid	50	TRAMONTINA	9,00	450,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

55.	PLACA MODULO 4X2	Unid	60	TRAMONTINA	3,50	210,00
56.	PLACA MODULO 4X4	Unid	60	TRAMONTINA	10,00	600,00
57.	PLACA CEGA 4X2	Unid	20	TRAMONTINA	1,40	28,00
58.	PLACA CEGA 4X4	Unid	20	TRAMONTINA	4,40	88,00
59.	PLUG 3P 20A 250V	Unid	50	ILUMI	5,90	295,00
60.	PLUG FÊMEA 3P 20A	Unid	50	ILUMI	7,00	350,00
61.	PLUG MACHO 10A	Unid	50	ILUMI	4,36	218,00
62.	PLUG FÊMEA 3P 10A	Unid	50	ILUMI	4,50	225,00
63.	TOMADA 20A SIMPLES	Unid	100	TRAMONTINA	7,60	760,00
64.	TOMADA LUX 2 TV SAT	Unid	100	TRAMONTINA	7,60	760,00
65.	TOMADA LUX 2 P/ TELEFONE	Unid	60	TRAMONTINA	9,00	540,00
66.	TOMADA DUPLA 10A	Unid	75	TRAMONTINA	7,10	532,50
67.	TOMADA LUX 2 10A TRIPLA	Unid	75	TRAMONTINA	14,80	1.110,00
68.	TOMADA MODULO 2P+T 10A	Unid	100	TRAMONTINA	5,00	500,00
69.	TOMADA MODULO 2P+T 20A	Unid	100	TRAMONTINA	6,00	600,00
70.	TOMADA MODULO TELEFONE	Unid	60	TRAMONTINA	9,00	540,00
71.	CABO ANTICHAMA 750V 1.50MM ² - 14	Rolo	50	ALUBAR	82,00	4.100,00
72.	CABO ANTICHAMA 750V 2.50MM ² - 15	Rolo	50	ALUBAR	132,00	6.600,00
73.	CABO ANTICHAMA 750V 4.00MM ² - 16	Rolo	50	ALUBAR	200,00	10.000,00
74.	CABO ANTICHAMA 750V 6.00MM ²	Rolo	50	ALUBAR	330,00	16.500,00
75.	CABO ANTICHAMA 750V 10.00MM ²	Rolo	15	ALUBAR	640,00	9.600,00
76.	CABO ANTICHAMA 750V 16.00MM ² 19	Rolo	20	ALUBAR	1.400,00	28.000,00
77.	CABO ANTICHAMA 750V 25.00MM ² 20	Rolo	20	ALUBAR	2.100,00	42.000,00
78.	CABO ANTICHAMA 750V 35.00MM ² 1991	Rolo	20	ALUBAR	2.450,00	49.000,00
79.	CABO ANTICHAMA 750V 50.00MM ²	Rolo	20	ALUBAR	3.050,00	61.000,00
80.	FIO P/ TELEFONE REF. 2X0, 30MM ² CINZA	Rolo	50	NEXCABOS	39,00	1.950,00
81.	FIO P/ TELEFONE REF. 2X0, 60MM ² CINZA	Rolo	50	NEXCABOS	18,00	900,00
82.	PASSA FIO SONDA DE PVC ALMA DE AÇO PROFISSIONAL. ROLO 30M	Unid	20	FERTAK	33,00	660,00
83.	LAMPADA LED. COR: BRANCA. MODELO BULBO. 12 W	Unid	200	PHILIPS	10,00	2.000,00
84.	LAMPADA LED. COR:BRANCA MODELO BULB. 09 W	Unid	200	PHILIPS	8,00	1.600,00
85.	LÂMPADAS LED TUBULAR 120CM 18W T8 1,2M	Unid	100	PHILIPS	12,00	1.200,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

	BRANCO FRIO					
86.	LÂMPADAS LED TUBULAR 120CM 20W T8 1,2M BRANCO FRIO	Unid	100	PHILIPS	14,00	1.400,00
Valor Total do Lote 01 (R\$)						292.085,50
LOTE 02 – Material Hidráulico						
87.	TORNEIRAS ½ PVC P/ PIA DE BANHEIRO	Unid	100	HERC	8,70	870,00
88.	TORNEIRAS 1/2 METAL P/ PIA DE COZINHA	Unid	100	HIGI	40,00	4.000,00
89.	TORNEIRAS ¾ METAL P/ PIA DE COZINHA	Unid	100	HIGI	30,30	3.030,00
90.	TORNEIRAS ¾ PVC P/ PIA DE BANHERO	Unid	100	HERC	15,00	1.500,00
91.	CURVA SOLDADA 25 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	3,00	300,00
92.	CURVA SOLDADA 40 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	8,90	890,00
93.	CURVA SOLDADA 50 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	13,00	1.300,00
94.	CURVA SOLDADA 60 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	25,00	2.500,00
95.	FITAS VEDA ROSCA - 20 METROS	Unid	100	POLYTUBES	5,00	500,00
96.	COLA P/CANO 75 GRAMAS	Unid	120	POLYTUBES	5,50	660,00
97.	CALHA BEIRAL EM PVC 125 MM X 3M	Unid	60	TIGRE	100,00	6.000,00
98.	JOELHO SOLDADA 20 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	0,50	50,00
99.	JOELHO SOLDADA 25 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	0,70	70,00
100.	JOELHO SOLDADA 32 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	2,40	240,00
101.	JOELHO SOLDADA 40 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	4,80	480,00
102.	JOELHO SOLDADA 50 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	5,00	500,00
103.	JOELHO SOLDADA 60 MM X 90°	Unid	100	FORTLEV	15,00	1.500,00
104.	TEE BUCCHA LATÃO SR 20 X 1/2	Unid	140	FORTLEV	5,50	770,00
105.	TEE SOLDADA 32 MM	Unid	140	FORTLEV	3,00	420,00
106.	TEE SOLDADA 60 MM	Unid	140	FORTLEV	19,00	2.660,00
107.	TEE SOLDADA 75 MM	Unid	48	FORTLEV	47,50	2.280,00
108.	SIFÃO SANFONADO	Unid	200	DELFLEX	4,45	890,00
109.	TUBO ESGOTO 40	Unid	50	AMANCO	28,00	1.400,00
110.	TUBO ESGOTO 50	Unid	50	FORTLEV	45,00	2.250,00
111.	TUBO ESGOTO 75	Unid	50	FORTLEV	50,00	2.500,00
112.	TUBO ESGOTO 100	Unid	60	AMANCO	59,00	3.540,00
113.	TUBO ESGOTO 150	Unid	30	AMANCO	220,00	6.600,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

114.	TUBO HIDRÁULICO 25 MM	Unid	150	FORTLEV	21,00	3.150,00
115.	TUBO HIDRÁULICO 32 MM	Unid	100	AMANCO	40,00	4.000,00
116.	TUBO HIDRÁULICO 40 MM	Unid	100	AMANCO	60,00	6.000,00
117.	TUBO HIDRÁULICO 50 MM	Unid	100	FORTLEV	80,00	8.000,00
118.	TUBO HIDRÁULICO 60 MM	Unid	100	FORTLEV	115,00	11.500,00
119.	TUBO HIDRÁULICO 85 MM	Unid	100	AMANCO	270,00	27.000,00
120.	TUBO HIDRÁULICO 20 MM	Unid	100	AMANCO	17,00	1.700,00
121.	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO-500 LITROS	Unid	50	FORTLEV	215,00	10.750,00
122.	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA ½	Unid	50	LUCONI	10,90	545,00
123.	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA ¾	Unid	50	LUCONI	10,90	545,00
124.	CAIXA DE DESCARGA EM PLASTICO - COR: BRANCA	Unid	100	DUDA	25,00	2.500,00
125.	CAIXA DE GORDURA	Unid	50	TIGRE	115,00	5.750,00
126.	MANGOTE PARA PIA	Unid	150	LUCONI	4,90	735,00
Valor Total do Lote 02 (R\$)						129.875,00
LOTE 03 – Material de Pintura						
127.	TINTA PISO, LATÃO. 18L (COR A DEFINIR).	Unid	60	VERBRAS	169,00	10.140,00
128.	TINTA ACRILICA LATÃO 18L (COR A DEFINIR).	Unid	100	VERBRAS	170,00	17.000,00
129.	TINTA ACRILICA GALÃO 3.6L (COR A DEFINIR).	Unid	150	VERBRAS	32,00	4.800,00
130.	TINTA ESM SINT GALÃO 3.6L (COR A DEFINIR).	GL	150	VERBRAS	59,00	8.850,00
131.	SELADOR ACRILICO; PRODUTO A BASE DE EMULSAO ACRILICA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES; PARA USO EM PAREDES DE MADEIRA, INTERNAS E EXTERNAS; USADA PARA ACABAMENTO SELANTE; INCOLOR; EMBALADA EM GALÃO DE 3,6 LITROS.	Unid	100	VERBRAS	45,00	4.500,00
132.	SELADOR ACRILICO; PRODUTO A BASE DE EMULSAO ACRILICA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES; PARA USO EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS; USADA PARA ACABAMENTO SELANTE; BRANCA; EMBALADA EM LATÃO DE 18 LITROS.	Unid	100	VERBRAS	62,00	6.200,00
133.	MASSA CORRIDA – PVA. LATÃO COM 25 KG.	Unid	100	VERBRAS	49,00	4.900,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

134.	MASSA CORRIDA – PVA. LATÃO COM 05 KG.	Unid	50	VERBRAS	19,00	950,00
135.	MASSA ACRILICA – LATÃO COM 25 KG.	Unid	100	VERBRAS	59,00	5.900,00
136.	MASSA ACRILICA – LATÃO COM 05 KG.	Unid	50	VERBRAS	30,00	1.500,00
137.	ROLO PARA PINTURA, 15 CM, COM SUPORTE.	Unid	80	CONDOR	15,00	1.200,00
138.	ROLO PARA PINTURA, 23 CM, COM SUPORTE.	Unid	80	CONDOR	21,50	1.720,00
139.	PRINCEL TRINCHA 500X 4.	Unid	30	TIGRE	39,00	1.170,00
140.	PINCEL TRINCHA 500X1 ½.	Unid	30	TIGRE	39,00	1.170,00
141.	PINCEL TRINCHA 500X2 ½.	Unid	30	TIGRE	39,00	1.170,00
142.	BROXA PARA PINTURA, RETANGULAR COM 15 X 5,6 CM.	Unid	30	ATLAS	4,50	135,00
143.	BANDEJA P/ PINTURA MEDIA. MATERIAL:PVC	Unid	30	COMPEL	4,90	147,00
144.	ESPÁTULA FLEXÍVEL EM AÇO, CABO DE TIGREPLÁSTICO.	Unid	30	MAX	4,50	135,00
145.	LIXA P/ MASSA GR 100 PCT C/50 UNID.ES	Pct	50	TIGRE	35,00	1.750,00
146.	LIXA P/ MASSA GR 80 PCT C/50 UNIDADES	Pct	50	TIGRE	38,00	1.900,00
147.	LIXA P/ MASSA GR 50 PCT C/50 UNIDADES	Pct	50	TIGRE	38,00	1.900,00
148.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 80 PCT C/ 12 UNIDADES	Pct	50	TIGRE	17,00	850,00
149.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 100 PCT C/ 12 UNIDADES	Pct	50	TIGRE	15,00	750,00
150.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 120 PCT C/ 12 UNIDADES	Pct	50	TIGRE	15,00	750,00
151.	THINNER, LATA COM 900 ML.	Unid	60	EUCATEX	11,00	660,00
152.	DILUENTE AGUARRÁS, LATA COM 900 ML.	Unid	60	LUZTOL	11,00	660,00
153.	CAL HIDRATADA- EMBAGEM COM 5 KG	Unid	80	LUXCOR	7,50	600,00
Valor Total do Lote 03 (R\$)						81.407,00
LOTE 04 – Material de Construção						
154.	BLOCO CERÂMICO (TIJOLO), COM 6 FUROS.11.5 X 14X 24CM.	Milheiro	20	Estância Providência	730,00	14.600,00
155.	AREIA BRANCA PARA CONSTRUÇÃO.	Metro	100	Estância Providência	120,00	12.000,00
156.	SEIXO PARA	Metro	100	Estância Providência	120,00	12.000,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

	CONSTRUÇÃO.					
157.	CIMENTO - 20 KG.	Saca	150	NASSAU	40,00	6.000,00
158.	QUIMICAL MPK – 120. EMBALAGEM C/ 1 LITRO	Unid	50	MPK	6,00	300,00
159.	MANTA EM ALUMÍNIO - 10CM. ROLO COM 10 METROS.	Unid	100	CIPLACK	36,00	3.600,00
160.	PERNA MANCA – 5,5X7CM. 3 METROS.	Duzia	80	Estância Providência	290,00	23.200,00
161.	RIPA- PRANCHAS E QUADRADAS. 2,5 X 7CM. 3 METROS	Duzia	80	Estância Providência	76,00	6.080,00
162.	TELHA EM CERÂMICA. MODELO COLONIAL - PLAN. 40,8 CM X 15,5 CM.	Unid	5000	PRECON	1,00	5.000,00
163.	TELHA FIBROCIMENTO. MODELO: ONDINA. 2.44M X 50CM.	Unid	2000	BRASILIT	23,80	47.600,00
164.	ARGAMASSA ÁREA INTERNA. EMBALAGEM DE 20KG.	Unid	60	QUARTZOLIT	13,00	780,00
165.	ARGAMASSA ÁREA EXTERNA. EMBALAGEM DE 20KG.	Unid	60	QUARTZOLIT	20,00	1.200,00
166.	REJUNTE FLEXÍVEL- (COR A DEFINIR). EMBALAGEM COM 1KG.	Kg	100	Plastimassa	5,10	510,00
167.	VASO SANITÁRIO BRANCO, SAÍDA VERTICAL.	Unid	50	CELITE	116,00	5.800,00
168.	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA 3/6L SAÍDA VERTICAL	Unid	50	CELITE	280,00	14.000,00
169.	PORTA EM MADEIRA TAM 2,10 X 0,80	Unid	60	Estância Providência	200,00	12.000,00
170.	FORRO PVC. BRANCO	Metro	1000	FORTLEV	42,00	42.000,00
171.	PREGO COM CABEÇA - TAM 10 X12. EMBALAGEM COM. (100 UNID)	Unid	10	GERDAU	6,00	60,00
172.	PARAFUSO N°6. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	13,90	139,00
173.	PARAFUSO N°8. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	15,00	150,00
174.	PARAFUSO N°10. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	29,00	290,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

175.	PARAFUSO Nº12. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	68,00	680,00
176.	BUCHA Nº6. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	16,00	160,00
177.	BUCHA Nº8. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	100,00	1.000,00
178.	BUCHA Nº10. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	110,00	1.100,00
179.	BUCHA Nº12. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	Unid	10	FISCHER	117,00	1.170,00
180.	VERGALHÃO DE FERRO. ½ 6MTS	Unid	100	SÓ AÇO BELÉM	120,00	12.000,00
181.	VERGALHAO DE FERRO. 3/8 6 MTS	Unid	100	SÓ AÇO BELÉM	101,00	10.100,00
182.	ESCADA EXTENSÍVEL. VAZADA 32 DEGRAUS ÚTEIS 5,75 X 9,9M.	Unid	5	COGUMELO	2.130,00	10.650,00
Valor Total do Lote 04 (R\$)						244.169,00

3 – DO ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – SEMCAT.

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de Adesão por Entidade Não Participante	Limite Decorrente de adesões	
LOTE 01 – Material Elétrico					
1.	DISJUNTOR DIN 1P 16A 3KA C	30	15	60	R\$ 6,00
2.	DISJUNTOR DIN 1P 20A 3KA C	30	15	60	R\$ 6,00
3.	DISJUNTOR DIN 1P 25A 3KA C	30	15	60	R\$ 6,00
4.	DISJUNTOR DIN 1P 32A 3KA C	30	15	60	R\$ 7,00
5.	DISJUNTOR DIN 1P 40A 3KA C	30	15	60	R\$ 6,00
6.	DISJUNTOR DIN 2P 16A 3KA C	30	15	60	R\$ 21,00
7.	DISJUNTOR DIN 2P 20A 3KA C	30	15	60	R\$ 21,00
8.	DISJUNTOR DIN 2P 25A 3KA C	30	15	60	R\$ 21,00
9.	DISJUNTOR DIN 2P 32A 3KA C	30	15	60	R\$ 21,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

10.	DISJUNTOR DIN 2P 40A 3KA C	30	15	60	R\$ 23,00
11.	DISJUNTOR DIN 3P 16A 3KA C	30	15	60	R\$ 35,00
12.	DISJUNTOR DIN 3P 20A 3KA C	30	15	60	R\$ 35,00
13.	DISJUNTOR DIN 3P 25A 3KA C	30	15	60	R\$ 35,00
14.	DISJUNTOR DIN 3P 32A 3KA C	30	15	60	R\$ 35,00
15.	DISJUNTOR DIN 3P 40A 3KA C	30	15	60	R\$ 35,00
16.	DISJUNTOR 10 A	30	15	60	R\$ 8,80
17.	DISJUNTOR 15 A	30	15	60	R\$ 11,00
18.	DISJUNTOR 20 A	30	15	60	R\$ 11,00
19.	DISJUNTOR 25 A	30	15	60	R\$ 11,00
20.	DISJUNTOR 30 A	30	15	60	R\$ 12,00
21.	DISJUNTOR 35 A	30	15	60	R\$ 13,00
22.	DISJUNTOR 40 A	30	15	60	R\$ 14,00
23.	DISJUNTOR 50 A	30	15	60	R\$ 13,00
24.	DISJUNTOR BIPOLAR 15 A	30	15	60	R\$ 43,00
25.	DISJUNTOR BIPOLAR 20 A	30	15	60	R\$ 35,00
26.	DISJUNTOR BIPOLAR 25 A	30	15	60	R\$ 45,00
27.	DISJUNTOR BIPOLAR 30 A	30	15	60	R\$ 36,00
28.	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A	30	15	60	R\$ 34,00
29.	DISJUNTOR BIPOLAR 50 A	30	15	60	R\$ 34,00
30.	DISJUNTOR BIPOLAR 70 A	30	15	60	R\$ 45,00
31.	DISJUNTOR TRIPOLAR 15 A	30	15	60	R\$ 54,00
32.	DISJUNTOR TRIPOLAR 20 A	30	15	60	R\$ 54,00
33.	DISJUNTOR TRIPOLAR 25 A	30	15	60	R\$ 55,00
34.	DISJUNTOR TRIPOLAR 30 A	30	15	60	R\$ 54,00
35.	DISJUNTOR TRIPOLAR 35 A	30	15	60	R\$ 54,00
36.	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A	30	15	60	R\$ 75,00
37.	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A	30	15	60	R\$ 60,00
38.	DISJUNTOR TRIPOLAR 60 A	30	15	60	R\$ 60,00
39.	DISJUNTOR TRIPOLAR 70 A	30	15	60	R\$ 99,00
40.	DISJUNTOR TRIPOLAR 90 A	30	15	60	R\$ 120,00
41.	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A	30	15	60	R\$ 121,00
42.	ABRACADEIRA MISTO 57440/900	1000	500	2000	R\$ 0,09
43.	ADAPTADOR DE TOMADA 2P 10A	50	25	100	R\$ 3,90
44.	ADAPTADOR DE TOMADA 2P 20A	50	25	100	R\$ 2,90
45.	CAIXA PLASTICA PARA TOMADA 4X2	400	200	800	R\$ 1,25
46.	CANALETA 20X10X2M	100	50	200	R\$ 1,40
47.	INTERRUPTOR SIMPLES 10A	50	25	100	R\$ 2,40
48.	INTERRUPTOR PARALELO 10A	50	25	100	R\$ 5,00
49.	INTERRUPTOR P/CAMPAINHA	50	25	100	R\$ 4,90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

50.	INTERRUPTOR 2 TECLAS 10A	50	25	100	R\$ 6,60
51.	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO	50	25	100	R\$ 10,00
52.	INTERRUPTOR 1TECLA+1TOMADA. 20A.	50	25	100	R\$ 7,20
53.	INTERRUPTOR 1TC+1TOM.10A	50	25	100	R\$ 7,00
54.	INTERRUPTOR 2TC+1TOM.10A	50	25	100	R\$ 9,00
55.	PLACA MODULO 4X2	60	30	120	R\$ 3,50
56.	PLACA MODULO 4X4	60	30	120	R\$ 10,00
57.	PLACA CEGA 4X2	20	10	40	R\$ 1,40
58.	PLACA CEGA 4X4	20	10	40	R\$ 4,40
59.	PLUG 3P 20A 250V	50	25	100	R\$5,90
60.	PLUG FÊMEA 3P 20A	50	25	100	R\$ 7,00
61.	PLUG MACHO 10A	50	25	100	R\$ 4,36
62.	PLUG FÊMEA 3P 10A	50	25	100	R\$ 4,50
63.	TOMADA 20A SIMPLES	100	50	200	R\$ 7,60
64.	TOMADA LUX 2 TV SAT	100	50	200	R\$ 7,60
65.	TOMADA LUX 2 P/ TELEFONE	60	30	120	R\$ 9,00
66.	TOMADA DUPLA 10A	75	37	150	R\$ 7,10
67.	TOMADA LUX 2 10A TRIPLA	75	37	150	R\$ 14,80
68.	TOMADA MODULO 2P+T 10A	100	50	200	R\$ 5,00
69.	TOMADA MODULO 2P+T 20A	100	50	200	R\$ 6,00
70.	TOMADA MODULO TELEFONE	60	30	120	R\$ 9,00
71.	CABO ANTICHAMA 750V 1.50MM ² - 14 (ROLO)	50	25	100	R\$ 82,00
72.	CABO ANTICHAMA 750V 2.50MM ² - 15 (ROLO)	50	25	100	R\$ 132,00
73.	CABO ANTICHAMA 750V 4.00MM ² - 16 (ROLO)	50	25	100	R\$ 200,00
74.	CABO ANTICHAMA 750V 6.00MM ² (ROLO)	50	25	100	R\$ 330,00
75.	CABO ANTICHAMA 750V 10.00MM ² (ROLO)	15	7	30	R\$ 640,00
76.	CABO ANTICHAMA 750V 16.00MM ² 19 (ROLO)	20	10	40	R\$ 1.400,00
77.	CABO ANTICHAMA 750V 25.00MM ² 20 (ROLO)	20	10	40	R\$ 2.100,00
78.	CABO ANTICHAMA 750V 35.00MM ² 1991 (ROLO)	20	10	40	R\$ 2.450,00
79.	CABO ANTICHAMA 750V 50.00MM ² (ROLO)	20	10	40	R\$ 3.050,00
80.	FIO P/ TELEFONE REF. 2X0, 30MM ² CINZA (ROLO)	50	25	100	R\$ 39,00
81.	FIO P/ TELEFONE REF. 2X0, 60MM ² CINZA (ROLO)	50	25	100	R\$ 18,00
82.	PASSA FIO SONDA DE PVC ALMA DE AÇO PROFISSIONAL. ROLO 30M (ROLO)	20	10	40	R\$ 33,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

83.	LAMPADA LED. COR: BRANCA. MODELO BULBO. 12 W	200	100	400	R\$ 10,00
84.	LAMPADA LED. COR:BRANCA MODELO BULB. 09 W	200	100	400	R\$ 8,00
85.	LÂMPADAS LED TUBULAR 120CM 18W T8 1,2M BRANCO FRIO	100	50	200	R\$ 12,00
86.	LÂMPADAS LED TUBULAR 120CM 20W T8 1,2M BRANCO FRIO	100	50	200	R\$ 14,00
LOTE 02 – Material Hidráulico					
87.	TORNEIRAS ½ PVC P/ PIA DE BANHEIRO	100	50	200	R\$ 8,70
88.	TORNEIRAS 1/2 METAL P/ PIA DE COZINHA	100	50	200	R\$ 40,00
89.	TORNEIRAS ¾ METAL P/ PIA DE COZINHA	100	50	200	R\$ 30,30
90.	TORNEIRAS ¾ PVC P/ PIA DE BANHEIRO	100	50	200	R\$ 15,00
91.	CURVA SOLDADA 25 MM X 90°	100	50	200	R\$ 3,00
92.	CURVA SOLDADA 40 MM X 90°	100	50	200	R\$ 8,90
93.	CURVA SOLDADA 50 MM X 90°	100	50	200	R\$ 13,00
94.	CURVA SOLDADA 60 MM X 90°	100	50	200	R\$ 25,00
95.	FITAS VEDA ROSCA - 20 METROS	100	50	200	R\$ 5,00
96.	COLA P/CANO 75 GRAMAS	120	60	240	R\$ 5,50
97.	CALHA BEIRAL EM PVC 125 MM X 3M	60	60	120	R\$ 100,00
98.	JOELHO SOLDADA 20 MM X 90°	100	50	200	R\$ 0,50
99.	JOELHO SOLDADA 25 MM X 90°	100	50	200	R\$ 0,70
100.	JOELHO SOLDADA 32 MM X 90°	100	50	200	R\$ 2,40
101.	JOELHO SOLDADA 40 MM X 90°	100	50	200	R\$ 4,80
102.	JOELHO SOLDADA 50 MM X 90°	100	50	200	R\$ 5,00
103.	JOELHO SOLDADA 60 MM X 90°	100	50	200	R\$ 15,00
104.	TEE BUCCHA LATÃO SR 20 X 1/2	140	70	280	R\$ 5,50
105.	TEE SOLDADA 32 MM	140	70	280	R\$ 3,00
106.	TEE SOLDADA 60 MM	140	70	280	R\$ 19,00
107.	TEE SOLDADA 75 MM	48	24	96	R\$ 47,50
108.	SIFÃO SANFONADO	200	100	400	R\$ 4,45
109.	TUBO ESGOTO 40	50	25	100	R\$ 28,00
110.	TUBO ESGOTO 50	50	25	100	R\$ 45,00
111.	TUBO ESGOTO 75	50	25	100	R\$ 50,00
112.	TUBO ESGOTO 100	60	30	120	R\$ 59,00
113.	TUBO ESGOTO 150	30	15	60	R\$ 220,00
114.	TUBO HIDRÁULICO 25 MM	150	75	300	R\$ 21,00
115.	TUBO HIDRÁULICO 32 MM	100	50	200	R\$ 40,00
116.	TUBO HIDRÁULICO 40 MM	100	50	200	R\$ 60,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

117.	TUBO HIDRÁULICO 50 MM	100	50	200	R\$ 80,00
118.	TUBO HIDRÁULICO 60 MM	100	50	200	R\$ 115,00
119.	TUBO HIDRÁULICO 85 MM	100	50	200	R\$ 270,00
120.	TUBO HIDRÁULICO 20 MM	100	50	200	R\$ 17,00
121.	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO-500 LITROS	50	25	100	R\$ 215,00
122.	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA ½	50	25	100	R\$ 10,90
123.	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA ¾	50	25	100	R\$ 10,90
124.	CAIXA DE DESCARGA EM PLASTICO - COR: BRANCA	100	50	200	R\$ 25,00
125.	CAIXA DE GORDURA	50	25	100	R\$ 115,00
126.	MANGOTE PARA PIA	150	75	300	R\$ 4,90
LOTE 03 – Material de Pintura					
127.	TINTA PISO, LATÃO. 18L (COR A DEFINIR).	60	30	120	R\$ 169,00
128.	TINTA ACRILICA LATÃO 18L (COR A DEFINIR).	100	50	200	R\$ 170,00
129.	TINTA ACRILICA GALÃO 3.6L (COR A DEFINIR).	150	75	300	R\$ 32,00
130.	TINTA ESM SINT GALÃO 3.6L (COR A DEFINIR).	150	75	300	R\$ 59,00
131.	SELADOR ACRILICO; PRODUTO A BASE DE EMULSAO ACRILICA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES; PARA USO EM PAREDES DE MADEIRA, INTERNAS E EXTERNAS; USADA PARA ACABAMENTO SELANTE; INCOLOR; EMBALADA EM GALÃO DE 3,6 LITROS.	100	50	200	R\$ 45,00
132.	SELADOR ACRILICO; PRODUTO A BASE DE EMULSAO ACRILICA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES; PARA USO EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS; USADA PARA ACABAMENTO SELANTE; BRANCA; EMBALADA EM LATÃO DE 18 LITROS.	100	50	200	R\$ 62,00
133.	MASSA CORRIDA – PVA. LATÃO COM 25 KG.	100	50	200	R\$ 49,00
134.	MASSA CORRIDA – PVA. LATÃO COM 05 KG.	50	25	100	R\$ 19,00
135.	MASSA ACRILICA – LATÃO COM 25 KG.	100	50	200	R\$59,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

136.	MASSA ACRILICA – LATÃO COM 05 KG.	50	25	100	R\$ 30,00
137.	ROLO PARA PINTURA, 15 CM, COM SUPORTE.	80	40	160	R\$ 15,00
138.	ROLO PARA PINTURA, 23 CM, COM SUPORTE.	80	40	160	R\$ 21,50
139.	PRINCEL TRINCHA 500X 4.	30	15	60	R\$ 39,00
140.	PINCEL TRINCHA 500X1 ½.	30	15	60	R\$ 39,00
141.	PINCEL TRINCHA 500X2 ½.	30	15	60	R\$ 39,00
142.	BROXA PARA PINTURA, RETANGULAR COM 15 X 5,6 CM.	30	15	60	R\$ 4,50
143.	BANDEJA P/ PINTURA MEDIA. MATERIAL:PVC	30	15	60	R\$ 4,90
144.	ESPÁTULA FLEXÍVEL EM AÇO, CABO DE PLÁSTICO.	30	15	60	R\$ 4,50
145.	LIXA P/ MASSA GR 100 PCT C/50 UNID.ES	50	25	100	R\$ 35,00
146.	LIXA P/ MASSA GR 80 PCT C/50 UNIDADES	50	25	100	R\$ 38,00
147.	LIXA P/ MASSA GR 50 PCT C/50 UNIDADES	50	25	100	R\$ 38,00
148.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 80 PCT C/ 12 UNIDADES	50	25	100	R\$ 17,00
149.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 100 PCT C/ 12 UNIDADES	50	25	100	R\$ 15,00
150.	LIXA D'AGUA PAPEL GR 120 PCT C/ 12 UNIDADES	50	25	100	R\$ 15,00
151.	THINNER, LATA COM 900 ML.	60	30	120	R\$ 11,00
152.	DILUENTE AGUARRÁS, LATA COM 900 ML.	60	30	120	R\$ 11,00
153.	CAL HIDRATADA- EMBAGEM COM 5 KG	80	40	160	R\$ 7,50
LOTE 04 – Material de Construção					
154.	BLOCO CERÂMICO (TIJOLO), COM 6 FUIROS.11.5 X 14X 24CM.	20	10	40	R\$ 730,00
155.	AREIA BRANCA PARA CONSTRUÇÃO.	100	50	200	R\$ 120,00
156.	SEIXO PARA CONSTRUÇÃO.	100	50	200	R\$ 120,00
157.	CIMENTO - 20 KG.	150	75	300	R\$ 40,00
158.	QUIMICAL MPK – 120. EMBALAGEM C/ 1 LITRO	50	25	100	R\$ 6,00
159.	MANTA EM ALUMÍNIO - 10CM. ROLO COM 10 METROS.	100	50	200	R\$ 36,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

160.	PERNA MANCA – 5,5X7CM. 3 METROS.	80	40	160	R\$ 290,00
161.	RIPA- PRANCHAS E QUADRADAS. 2,5 X 7CM. 3 METROS	80	40	160	R\$ 76,00
162.	TELHA EM CERÂMICA. MODELO COLONIAL -PLAN. 40,8 CM X 15,5 CM.	5000	2500	10000	R\$ 1,00
163.	TELHA FIBROCIMENTO. MODELO: ONDINA. 2.44M X 50CM.	2000	1000	4000	R\$ 23,80
164.	ARGAMASSA ÁREA INTERNA. EMBALAGEM DE 20KG.	60	30	120	R\$ 13,00
165.	ARGAMASSA ÁREA EXTERNA. EMBALAGEM DE 20KG.	60	30	120	R\$ 20,00
166.	REJUNTE FLEXÍVEL- (COR A DEFINIR). EMBALAGEM COM 1KG.	100	50	200	R\$ 5,10
167.	VASO SANITÁRIO BRANCO, SAÍDA VERTICAL.	50	25	100	R\$ 116,00
168.	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA 3/6L SAÍDA VERTICAL	50	25	100	R\$ 280,00
169.	PORTA EM MADEIRA TAM 2,10 X 0,80	60	30	120	R\$ 200,00
170.	FORRO PVC. BRANCO	1000	500	2000	R\$ 42,00
171.	PREGO COM CABEÇA - TAM 10 X12. EMBALAGEM COM. (100 UNID)	10	5	20	R\$ 6,00
172.	PARAFUSO N°6. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 13,90
173.	PARAFUSO N°8. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 15,00
174.	PARAFUSO N°10. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 29,00
175.	PARAFUSO N°12. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 68,00
176.	BUCHA N°6. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 16,00
177.	BUCHA N°8. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 100,00
178.	BUCHA N°10. EMBALAGEM	10	5	20	R\$ 110,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

	C/100 UNIDADES.				
179.	BUCHA Nº12. EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	10	5	20	R\$ 117,00
180.	VERGALHÃO DE FERRO. ½ 6MTS	100	50	200	R\$ 120,00
181.	VERGALHAO DE FERRO. 3/8 6 MTS	100	50	200	R\$ 101,00
182.	ESCADA EXTENSÍVEL. VAZADA 32 DEGRAUS ÚTEIS 5,75 X 9,9M.	5	2	10	R\$ 2.130,00

4- DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013 e no Decreto nº 229, de 14 de julho de 2021.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos Itens, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5- VALIDADE DA ATA

5.1. A Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, no Decreto nº 7.892, de 2013, no Decreto nº 229, de 14 de julho de 2021 e no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

8.4. As partes elegem o foro da Comarca de Ananindeua, Estado do Pará, para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ananindeua/PA 17 de Agosto de 2021.

MARISA ELENICE SILVA LIMA

Secretária Municipal De Cidadania Assistência Social E Trabalho
Ordenadora de Despesa - CNPJ nº 14.711.182/0001-13

AJ & M SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA

Contratado - CNPJ nº 39.341.389/0001-74

Testemunhas:

1. _____
CPF Nº

2. _____
CPF Nº